UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC
CENTRO DE ARTES, DESIGN E MODA – CEART
CONSELHO DE CENTRO

Senhor(a) Conselheiro(a),

NESTA

Florianópolis (SC), em 20 de outubro de 2023.

CONVOCAÇÃO Nº 009/2023

Conforme o art.16º, parágrafo 1º, do Regimento Interno do Conselho do Centro de

Artes, Design e Moda – CONCEART, convoco Vossa Senhoria para a reunião ordinária deste

Conselho, que será realizada no dia 25 de outubro, quarta-feira, com início às 14 (catorze)

horas, na sala de reuniões do bloco administrativo. A reunião tem como pauta:

1. Leitura, discussão e aprovação da ata da sessão de 27 de setembro de 2023;

2. Expediente:

3. Ordem do Dia:

3.1

Assunto: Processo nº 44606/2023– Homologação do ad referendum que aprova o
parecer favorável da solicitação de afastamento internacional, com ônus
parcial para a UDESC, para participar do Laboratório Internacional Traspasos
Escénicos 2023-Teatralidades Transmediales: plataformas e imaginários
atuales, em La Habana, Cuba, no período de 11 a 21 de novembro de 2023.

Interessado: Stephan Arnulf Baumgartel

Relatora Conselheira Neide Köhler Schulte

3.2

Assunto: Processo nº 16640/2023 – Solicitação de afastamento para realizar estágio
pos-doutoral junto ao Programa de Pós-Graduação em Estudos
Contemporâneos das Artes - PPGCA, Universidade Federal Fluminense - UFF,
de 1º de fevereiro de 2024 a 31 de julho de 2024.

Interessada: Maria Raquel da Silva Stolf

Relator: Conselheiro Célio Teodorico dos Santos

3.3

Assunto: Processo nº 37889/2023 – Solicitação de Progressão de Classe de professor
Adjunto 7 para professor Associado do quadro de docentes da UDESC

Interessada: Alice Viana Bononi

Relator: Conselheiro Leonardo Piermartiri

P
á

g.
 0

1
 d

e
 0

2
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

A
2

A
IH

2
99

.

28

3.4

Assunto: Processo nº 46900/2023 – Criação da Coordenadoria do Núcleo de
Produção Cultural do CEART.

Interessado: Ceart

Relator: Conselheiro Thiago Bratti Schmidt

3.5

Assunto: Processo nº 31610/2023– Homologação da Solicitação de Credenciamento
na disciplina de Arte Africana e Afrodescendente.

Interessado: Juliana Cristina Pereira/DAV

3.6

Assunto: Processo nº 42920/2023– Homologação da Solicitação de Credenciamento
na disciplina de Artes Midiaticas

Interessado: Daniela Souto Resing /DAV

3.7

Assunto: Processo nº 41998/2023– Homologação da Solicitação de Credenciamento
nas disciplinas: Harmonia, Harmonia e Contraponto, Arranjo I, II, III e IV,
Composição I, II, III e IV, Teoria Musical e História da Música V.

Interessado: Caio Menezes Facó/DMU

3.8

Assunto: Processo nº 27212/2023– Homologação da Solicitação de criaçao do
Laboratório de Processos Experimentais em Pintura

Interessado: DAV

4. Comunicações Pessoais.

Profª. Drª Daiane Dordete Steckert Jacobs
Presidente do Conselho do Centro Artes, Design e Moda

P
á

g.
 0

2
 d

e
 0

2
 -

 D
o

cu
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

g
ita

lm
en

te
. P

ar
a

co
n

fe
rê

n
ci

a
, a

ce
ss

e
o

 s
ite

 h
tt

p
s:

//
p

or
ta

l.s
g

pe
.s

ea
.s

c.
g

ov
.b

r/
p

or
ta

l-e
xt

e
rn

o
e

 in
fo

rm
e

o
p

ro
ce

ss
o

U
D

E
S

C
 0

0
00

56
77

/2
0

23
 e

 o
 c

ó
di

g
o

A
2

A
IH

2
99

.

29

Assinaturas do documento

Código para verificação: A2AIH299

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAIANE DORDETE STECKERT JACOBS (CPF: 041.XXX.369-XX) em 20/10/2023 às 18:40:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:17 e válido até 30/03/2118 - 12:44:17.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2NzdfNTY4M18yMDIzX0EyQUlIMjk5 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005677/2023 e o código
A2AIH299 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.